
平成３０年１１月８日 

 

都内私立中学高等学校          

 校 長 

    司 書 教 諭  殿 

 関係教職 員 

 

                                             一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会               長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  須藤  勉 

学校図書館研究会委員長  跡部  清 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

学校図書館研究会「研究会」のご案内 

 

－読書推進活動について／図書館だよりについて－ 
 

晩秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、当研究会では、本年度も分科会形式での研究会を下記の要領にて実施いたします。２つの分

科会のどちらかをお選びいただき、各校の図書館運営や各校の交流に役立てて頂ければ幸いです。 

校務ご多忙の折と存じますが、多くの皆様のご参加をお待ちいたしております。 

 

記 

 

１．日   時  平成３０年１２月１５日（土） １５：３０～１８：００（受付１５：００～） 

           

２．会   場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

千代田区九段北 4-2-25  TEL:03-3261-9921 （中面案内図をご参照ください） 

 

３．内   容   以下の２つの分科会となります。お電話でお申し込みの際に、参加される分科会 

         をお伺いします。 

 

 

分科会①「読書推進活動について 」 

本分科会では、今後の読書推進活動をより活発なものにすることを目的として

います。前半は活動の意図や意識を明確にしながら幾つかの事例紹介を行い、後

半はＰＯＰをはじめとした各校のアイデアや意見の交換をグループワーク形式

で行います。 

当日は、実際に作られたＰＯＰをお持ちください（ＰＯＰの点数は任意です）。

（持ち寄ったＰＯＰを後日画像データ化して共有させていただければと考えて

おります。） 

特に悩まれている・取り上げて欲しい活動などありましたら申込用紙にご記入

ください。当日取り上げる内容の参考にさせていただきます。 

 

TEL:03-3261-9921


 

分科会②「 図書館だよりについて 」 

本分科会では、図書館担当職員(司書教諭·学校司書)が生徒に向けて作成·発行

している「図書館だより」について話し合います。 

前半では、各校の図書館だよりを持ち寄り紹介していただき、後半ではよりよ

い図書館だより作成にむけた意見交換をおこなう予定です。 

当日は、最近発行された図書館だよりを少なくとも 20部お持ちください。そ

の際、学校名がわかるようにしてください。 

 

 

 

４．定   員  各分科会ともに定員１５名（申し込み順⇒定員になり次第締め切らせていただきます） 

※原則、各分科会とも各校１名でお願いします。 

 

 

５．参 加 費  無 料 ＊当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営し

ております。 

 

 

６．持 ち 物  分科会① ＰＯＰ・図書館だより(配付用 35部) 

分科会② 図書館だより(分科会用 20部、配付用 15部、計 35部) 

 

貴校発行の「図書館だより」については、配付用は任意になりますがご協力くだ

さい。当日ご持参あるいは 12月 13日までに下記の東京私学教育研究所 学校図

書館研究会宛にお送りください。 

（送付先：〒102-0073千代田区九段北 4-2-25私学会館別館 4階） 

 

 

７．申 込 方 法  １２月６日（木）まで。まずは下記宛にお電話ください。参加する分科会のご

希望をお伺いし、受付番号をお伝えいたします。その上で、参加する分科会の番

号と受付番号を参加申込書にご記入いただき、Webまたは FAXにてお申し込みくだ

さい。 

 

 

URL：http:// k.tokyoshigaku.com  

 

 

             東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江・渡辺 

TEL：03-3263-0544  FAX：03-3263-0560        

 

 

 

 

 

 

 

東京私学教育研究所 検 索 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

《案内図》 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

学校図書館研究会「研究会」参加申込書 

  ［12月 15日(土)実施］  

学 校 名  氏 名（ふりがな） 
分科会番号と電話受付番号をご

記入ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

参加分科会番号（ ① ・ ② ） 

電話受付番号 （       ） 

 

※7.申込方法を参照ください。 

分科会で話題にしてほ

しいことがありました

らご記入ください。 

 

 

 

 

 

              ※学校名とお名前のみ記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中  

                平成３０年   月   日 

  

 

 

校 長                   ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


